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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá připraveností obyvatelstva na úkoly

ochrany obyvatelstva.

Teoretická část obsahuje historii ochrany obyvatelstva na území České

republiky a její vývoj až po současnost. V této části je uveden i stručný popis

současného systému ochrany obyvatelstva a základní legislativní normy pro tuto

oblast. Zmiňuje i koncepci ochrany obyvatelstva a stručně charakterizuje

základní opatření ochrany obyvatelstva.

Praktická část obsahuje SWOT analýzu současného systému ochrany

obyvatelstva a stručný popis historie branné výchovy na našem území.

Hlavní částí je pak výzkum provedený pomocí dotazníkového šetření mezi

dvěma skupinami obyvatel – současní žáci základních škol a obyvatelé,

kteří absolvovali brannou výchovu. V praktické části a následně v diskusi jsou

získaná data a výsledky porovnávány a vyhodnocovány v grafech i slovně.

V diskusi je na základě vlastního názoru zhodnoceno, zda by se branná výchova

měla vrátit do školních osnov. Mimo to jsou navržena opatření, která by mohla

vést ke zlepšení současného stavu.

Výsledky výzkumu ukazují na to, že znalosti obyvatelstva z hlediska

ochrany obyvatelstva a z hlediska zásad chování při mimořádných událostech

jsou poměrně slušné. Lepších výsledků dosáhla na základě procentuální celkové

úspěšnosti skupina dospělých obyvatel, kteří na základní škole prošli výukou

branné výchovy.

Klíčová slova

Ochrana obyvatelstva; civilní ochrana; koncepce ochrany obyvatelstva;

opatření ochrany obyvatelstva; branná výchova

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on population and its preparedness on

fullfiling the tasks of population protection.

Theoretical part includes history of population protection in the Czech

Republic and its evolution to the present day. Here is also stated a brief

characteristic of today’s system of population protection and legislative

standards for this field. Conception of population protection is also mentioned

and basic concepts of population protections as well.

Practical part contains SWOT analysis of current population protection

system and brief history of civil defence eduaction in our country. Main part is

the research made by using questionnaires split between two population groups

– current elementary school pupils and citizens who have gone through civil

defence education. In practical part and the subsequent discussion gathered data

and results are compared and evaluated in charts and verbally. In discussion

there is said whether or not we should reinconporate civil defence eduacation

into school curriculums. Aside from that there are also suggested possible

measures which could improve current state of population protection.

Results of the research show that public knowledge of population

protection based on their behaviour during emergency event is pretty decent.

The results were better with the adult population group who have gone through

civil defence education.
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Population protection; civil protection; conception of population protection;

population protection measures; civil defence education
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1 ÚVOD

Vývoj lidské společnosti se od jeho počátku prolíná s vývojem přístupu

lidstva k vlastní ochraně a bezpečnosti. Mimo ochranu proti násilnostem,

jako jsou ozbrojené střety, které lidstvo provází celou jeho historií, museli lidé

řešit i ochranu proti událostem vzniklým působením přírodních živlů,

například povodně či zemětřesení. Později se s vývojem společnosti rozvíjela

i technologie a ve snaze o zlepšení životních podmínek vznikala nová odvětví,

např. průmyslová výroba, chemie, doprava apod., která s sebou přinášela

širokou škálu antropogenních mimořádných událostí, tedy událostí vzniklých

působením člověka.

Vzhledem k velkému množství potencionálních hrozeb pro obyvatelstvo

musí mít každá společnost přijatý soubor multiresortních opatření, která zajišťují

ochranu života, zdraví a majetku obyvatelstva a životní prostředí. Za plnění

těchto činností a úkolů v České republice (dále jen ČR) odpovídají nejen orgány

veřejné správy, ale také právnické osoby, podnikající fyzické osoby a sami

občané.

Ochrana obyvatelstva (dále jen OO) je nezbytnou součástí každé rozvinuté

společnosti, a to zejména v dnešní době, kdy naturogenních a antropogenních

hrozeb přibývá. Téma zabývající se připraveností obyvatelstva na plnění úkolů

OO jsem si vybral nejen z vlastního zájmu, ale i díky aktuálnosti a vlastnímu

přesvědčení, že se jedná o téma důležité a každý občan by v této problematice

měl mít alespoň základní znalosti.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Teoretická část této práce má za úkol stručně a jasně popsat

a charakterizovat systém OO v ČR. Zabývat se bude z počátku historií a vývojem

OO na našem území a postupně přejde po současný stav. Ve zbytku teoretické

části si kladu za cíl seznámit čtenáře s důležitými legislativními normami,

které se týkají OO, a zmínit se i o koncepci OO, která je základním

nelegislativním dokumentem pro tuto oblast. V závěru teoretické části chci uvést

vybraná opatření OO a stručně je popsat.

Cílem praktické části práce je zejména provedení výzkumu pomocí

dotazníkového šetření, a to ke zjištění znalostí obyvatel v oblasti OO u dvou

rozdílných věkových skupin, kterými jsou žáci základní školy (dále jen ZŠ) a lidé,

kteří absolvovali na ZŠ brannou výchovu. Provedený výzkum a komparace jeho

výsledků bude sloužit k potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. Práce má

za úkol na základě výsledků a nasbíraných dat z dotazníkového šetření porovnat

znalosti obou skupin a na jejich základě zhodnotit aktuální stav, zda je v dnešní

době potřeba začlenit do učebních osnov obdobu branné výchovy, a popřípadě

navrhnout patřičná opatření k nápravě. V praktické části si také kladu za cíl

provést SWOT analýzu systému OO.

Stanovené hypotézy:

H01 – Lidé, kteří na základní škole absolvovali výuku branné výchovy,

mají větší znalosti v oblasti ochrany obyvatelstva, než současní žáci základních

škol.

H02 – Celková připravenost obyvatelstva ČR z hlediska ochrany

obyvatelstva je nedostatečná.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie ochrany obyvatelstva na našem území

S vývojem společnosti se vyvíjely i hrozby, kterým lidská populace musela

čelit. Z historického hlediska se lidstvo v prvopočátcích potýkalo zejména

s naturogenními hrozbami, tedy mimořádnými událostmi způsobenými

přírodními živly, ať už se jednalo o povodně, sopečnou činnost nebo zemětřesení.

Takovým událostem se předcházelo, na základě zkušeností předchozích

generací, zejména vhodnou dislokací obydlí. Podobně prostá řešení se nabízela

i v dalším vývoji lidstva, kdy se mezi hrozby přidaly ozbrojené střety a válečné

konflikty. V dobách těchto násilností se ochrana populace řešila např. přesunem

obyvatelstva, budováním chráněných oblastí využitím okolního prostředí

(např. jeskyně, údolí, kopce) nebo později budováním opevnění kolem měst.

[1, 2]

S vývojem lidské společnosti je úzce spjat i vývoj nových činností a aktivit

člověka, které vedly ke zvýšení životní úrovně. Po rozvoji průmyslu a postupné

integraci obyvatelstva do měst se k dosavadním hrozbám přidaly i hrozby

antropogenní, tedy hrozby vzniklé činností člověka. Mezi ty můžeme řadit

např. havárie v průmyslové výrobě. [1, 2]

3.1.1 Ochrana obyvatelstva po 1. světové válce

Velkým mezníkem ve vývoji OO byla 1. světová válka. Velký válečný

konflikt připravil o život cca. 10 milionů osob. Na konci 1. světové války,

na přelomu let 1917 a 1918, také vznikla epidemie španělské chřipky,

jejímž následkem zemřelo dalších odhadem 30-40 milionů osob.

Proto v poválečném období byla snaha o ochranu civilního obyvatelstva, a to

i s ohledem na rozmach průmyslové chemie a letectví. Na přelomu dvacátých
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a třicátých let 20. století panovala v tehdejší Československé republice politická

nestabilita a existovala hrozba anexe pohraničí. V průběhu třicátých let následně

vznikla i hrozba dalšího válečného konfliktu. V reakci na vývoj událostí byl

v Československé republice přijat zákon č. 82/1935 Sb., o ochraně a obraně proti

leteckým útokům. [1, 3]

Až vznikem výše uvedeného zákona se povinnosti v rámci OO přenesly

na veřejnou správu, jelikož do té doby byla od roku 1929 veškerá činnost

provozována dobrovolně, pod správou civilní organizace Ústřední výbor obrany

obyvatelstva. Tu nahradila organizace Civilní protiletecké ochrany (dále jen

CPO), ústředně řízená Ministerstvem vnitra. [1, 3]

3.1.2 Ochrana obyvatelstva ve 2. světové válce


[…]


Dle mého názoru však kvalitní základ, vytvořený během studia na ZŠ,

může povědomí v této oblasti pouze zkvalitnit. Myslím si, že obdobu branné

výchovy není v dnešní době nutné zavádět jako samostatný předmět,

protože by to obnášelo složitý proces. Například by pro zavedení samostatného

předmětu muselo mnoho pedagogických pracovníků projít školením k výuce

takového předmětu, což by pravděpodobně obnášelo i vysoké náklady.

Lepších výsledků by se však dalo dosáhnout, a to třeba systematizací vzdělávání

a sjednocení metodiky vyučování, poněvadž k výuce v dnešní době existuje

mnoho materiálů, ale žádný z nich není komplexní a neurčuje, co se kdy žáci mají

naučit. Proto by podle mého názoru bylo zapotřebí zavést jednotný model,

dle kterého by se prvky branné výchovy vyučovaly na ZŠ. Důležité je,

aby všechny oblasti OO a nauka o zásadách chování v různých mimořádných

82

událostech byly dostatečně začleněny do ostatních předmětů a žáci s nimi byli

průběžně seznamováni v průběhu celého studia na ZŠ.

Výuka by se dala podpořit i realizováním různých seminářů a školení,

které by mohly obstarávat pověřené osoby, např. z řad IZS.

Zábavnou a praktickou formou by tímto způsobem byly dětem vštěpovány

všeobecné zásady připravenosti na různé mimořádné události. Dle mého názoru

by vzdělávání tímto způsobem bylo mnohem efektivnější než povinný předmět

v rámci výuky. Zastávám názor, že z praktických cvičení a názorných ukázek

si studenti ZŠ odnesou mnohem více vědomostí než z výuky samostatného

předmětu, který budou brát jako povinnost.

Na kvalitní základ informací ze ZŠ by měl být dle mého názoru kladen

velký důraz, jelikož po ukončení studia na základní či střední škole, je vzdělanost

v této oblasti už na každém jedinci zvlášť. ZŠ je tedy vlastně skoro jediným

místem, kde lze efektivně do všech tyto vědomosti dostat. I pro dospělou

populaci by bylo možné zavést určitou formu výuky a vzdělávání a zvyšovat tak

připravenost na mimořádné události. Všeobecně se dá říct, že by se

v obyvatelstvu měl především vzbuzovat zájem o OO, jelikož připravenost

obyvatelstva je základem pro to, aby OO byla co nejefektivnější.

Propagace by se dala zajistit např. prostřednictvím hromadných

sdělovacích prostředků v rámci kampaně, stejně jako tomu bylo a je u jiných

problematik. I pro dospělé lze navrhovat možnosti besed či seminářů, které by

napomáhaly získávání dalších informací a znalostí o OO. Zde je však problém

v tom, že pro dospělou populaci by se jednalo pouze o dobrovolnou formu,

tudíž by záleželo na každém jedinci, jak by se k tomu postavil.

Výzkumy v některých ostatních diplomových pracích, které se zabývají

podobným tématem, ukazují většinou takové výsledky, že znalosti obyvatel
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o chování při mimořádných událostech a o OO jsou nedostatečné. V ostatních

výzkumech se většinou jedná pouze o dospělé osoby. Horší výsledky ostatních

výzkumů mohou být způsobeny především větším počtem respondentů,

popřípadě i tím, že se v dotaznících z některých jiných prací museli respondenti

rozepsat a neměli na výběr z odpovědí.
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se věnoval připravenosti obyvatelstva ČR na

úkoly OO. Cílem teoretické práce bylo stručně a jasně popsat a charakterizovat

systém OO v ČR. Teoretická část se zabývá historií a vývojem OO na našem

území, hodnotí současný stav a uvádí základní legislativní normy pro tuto

oblast. V neposlední řadě obsahuje informace o koncepci OO a shrnuje vybraná

základní opatření OO.

Podstatou praktické části bylo s ohledem na cíl práce zjistit míru znalostí

obyvatelstva ČR v oblasti OO a jeho připravenost na zvládání mimořádných

událostí. Toho bylo dosaženo provedením dotazníkového šetření mezi 50 žáky

ZŠ a 50 dospělými lidmi, kteří absolvovali výuku branné výchovy. Úlohou tohoto

výzkumu bylo na jeho základě posoudit, zda by se do dnešních učebních osnov

měla zavést obdoba branné výchovy. Výsledky ukázaly, že lidé, kteří prošli na

ZŠ brannou výchovou, mají větší znalosti než současní žáci ZŠ. Diskuse obsahuje

vlastní názor na znovuzavedení branné výchovy do škol a další navrhovaná

opatření, která by mohla zlepšit současný stav.

Cíle, které byly vytyčeny pro tuto diplomovou práci, byly splněny.

Doufám, že tato práce bude přínosem nejen pro mě, ale i pro veřejnost.

Na základě podobných výzkumů by mohlo být posuzováno obnovení branné

výchovy ve školách.

Vyhodnocení hypotéz:

H01 – Lidé, kteří na základní škole absolvovali výuku branné výchovy,

mají větší znalosti v oblasti ochrany obyvatelstva než současní žáci základních

škol. - ANO

H02 – Celková připravenost obyvatelstva ČR z hlediska ochrany

obyvatelstva je nedostatečná. - NE
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

OO Ochrana obyvatelstva

ZŠ Základní škola

CPO Civilní protiletecká ochrana

IZS Integrovaný záchranný systém

HZS Hasičský záchranný sbor

HOPKS Hospodářská opatření pro krizové stavy

ORP Obec s rozšířenou působností

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru České republiky
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