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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pazdera Jméno: Martin Osobní číslo: 473897
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Připravenost obyvatelstva na úkoly ochrany obyvatelstva

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

18

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

17

5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou aktivity HZS ve vztahu ke vzdělávání žáků ZŠ a SŠ v oblasti ochrany obyvatelstva a civilní ochrany?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si pro svou diplomovou práci zvolil zajímavé téma ochrany obyvatelstva, které v posledních letech obecně
nabývá na své významnosti. Výběr a především pojetí tématu ovšem není příliš aktuální, jelikož totožnou tématikou
se v minulých letech aktivně zabývalo GŘ HZS a jeho orgány, které konstatovaly, že je nezbytné v určité míře a v
moderním pojetí navrátit tématiku ochrany obyvatelstva a civilní ochrany do vzdělávacích osnov českých škol. Tento
záměr je rovněž indikován v koncepci ochrany obyvatelstva ČR a GŘ HZS ve spolupráci s ministerstvem Školství již v
minulých letech vypracovalo metodiku a zařadilo/postupně zařazuje tuto tématiku do školních osnov. Z vypracování
práce je patrná neznalost studenta v rozpracovanosti dané problematiky na úrovni uvedených orgánů a student není
vědom, že příslušníci GŘ HZS a dalších orgánů HZS již řadu let docházejí do školských zařízení a pro žáky organizují
školení v dané problematice. Na téma ochrany obyvatelstva a civilní ochrany se rovněž zaměřují i soukromé
společnosti, které daná školení pro školy provádějí. Vzhledem k úrovni rozpracovanosti zkoumaného tématu na
úrovni uvedených orgánů je výsledek práce ve své podstatě předem daný a z tohoto důvodu není téma práce zcela
aktuální v jiném ohledu, než potvrzení či ověření výstupů analýz dotčených orgánů. Po formální stránce je práce
pečlivě vypracována bez závažnějších formálních a stylistických nedostatků. Po obsahové stránce je teoretická část
kvalitně vypracována. V teoretické části student akorát uvádí a analyzuje koncepci OO, která již není aktuální a v
roce 2020 byla nahrazena novým vypracováním. Praktická část je po obsahové stránce ovšem neadekvátně
zpracována, a to především metodika práce a diskuze. Druhá stanovená hypotéza je nevhodně položena a její
výsledek je předem predikovatelný. Dle rozsahu provedeného výzkumného šetření ji ani nelze věrohodně ověřit.
Vypracování metodiky práce na jednu stránku je zcela nedostatečné a provedený výzkum i veškeré metodické
náležitosti tvorby práce nejsou řádně uvedeny. U metodiky výzkumu není mimo skupin respondentů dotazníkového
šetření prakticky žádné vymezení a uvedení, co přesně a jakým způsobem bylo mimo obecného tvrzení sledováno.
Totéž platí o metodickém vymezení SWOT analýzy, která mimo popisu, o jakou metodu se jedná, neuvádí žádné
bližší informace o jejím konkrétním použití v práci. Dle uvedené metodiky není provedený výzkum replikovatelný.
Konkrétní metodika provedeného dotazníkového šetření je uvedena až v diskuzi práce. Na druhou stranu jsou
výsledky pečlivě a přehledně zpracovány, nicméně celkové vyhodnocení a interpretace dotazníkového šetření je
opět uvedena až v diskuzi. U dotazníkového šetření se některé otázky jeví nevhodně položené a namísto
dotazníkového šetření připomínají spíše test. V praktické části je dále uvedena historie branné výchovy v ČR, která
ale patří do teorie. Diskuze je z valné většiny pouze vyhodnocením práce a dotazníkového šetření. Komparace s
výsledky jiných autorů je shrnuta do jednoho odstavce bez uvedení, se kterými autory student své výsledky
porovnával. Samotná komparace je rovněž nedostatečná a mimo obecných tvrzení se neopírá o konkrétní body.
Student vytvořil ucelenou a přehlednou práci pojednávající o zvolené problematice, která naplňuje podstatu zadání
práce a i přes veškeré uvedené nedostatky ji lze doporučit k obhajobě.
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